
استمرار اجرای طرح‌های معیشتی دولت  در سال آینده
در راستای امنیت پایدار غذایی صورت می‌گیرد

رفاه اجتماعی

دولت سیزدهم از همان 
ابتدای کار خود در 

تابستان سال 1400، تأکید 
بر تقویت تغذیه و حمایت 

از معیشت اقشار کم‌درآمد 
را در دستور کار قرار داد و 

با آماده‌سازی زیرساخت‌ها 
نه‌تنها اقدام به افزایش 

5 برابری مبلغ یارانه 
کرد بلکه طرح کالابرگ 

الکترونیکی را اجرایی 
کرد تا آثار مثبت اجرای 

این طرح در سبد غذایی 
خانوار به نمایش دربیاید

براساس اعلام 
وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، 
با شامل شدن 7 
دهک درآمدی، 
61 میلیون نفر 

می‌توانند از طرح 
کالابرگ الکترونیک 
استفاده کنند که از 
خرداد ماه تا اواسط 
دی ماه امسال، 23 
میلیون نفر از این 
تعداد تاکنون از 

این طرح استقبال 
کرده‌اند و میزان 
مشارکت به 37 
درصد رسیده است

استقبال 37 
درصدی مردم از 

طرح کالابرگ

دولت سیزدهم در راستای امنیت پایدار 
غذایی در 7 دهک اول درآمدی، طرح‌های 
حمایتی و معیشتی خود را در قالب 
طرح‌های کالابرگ الکترونیک، یسنا و 
تغذیه سالم برای کودکان دچار سؤتغذیه 

در سال آینده ادامه خواهد داد.
دولت سیزدهم، با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک حدود هفت دهک درآمدی 
شامل 61 میلیون نفر از جمعیت کشور را 
تحت پوشش این طرح قرار داد تا از 11 قلم 
کالای ضروری بر مبنای قیمت 1401 استفاده 
کنند. یعنی از بین 85 میلیون و ۷۰۰ هزار 
نفر جمعیت کشور حدود ۷۹ میلیون و 
۶۰۰ هزار نفر یارانه‌بگیر هستند که از این 
تعداد 61 میلیون نفر در دهک‌های اول تا 
هفتم مجاز به استفاده از طرح کالابرگ 
الکترونیک هستند که این امر در سال 

آینده نیز ادامه خواهد داشت.
دولت سیزدهم از همان ابتدای کار خود 
در تابستان سال 1400، تأکید بر تقویت 
تغذیه و حمایت از معیشت اقشار کم درآمد 
را در دستور کار قرار داد و با آماده‌سازی 
زیرساخت‌ها نه‌تنها اقدام به افزایش 5 
برابری مبلغ یارانه کرد بلکه طرح کالابرگ 
الکترونیکی را اجرایی کرد تا آثار مثبت 

اجرای این طرح در سبد غذایی خانوار به 
نمایش دربیاید.

 
37 درصد از مردم در طرح کالابرگ 

مشارکت دارند
اکنون حدود ۶ ماه است که از اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک برای دهک‌های اول تا 
هفتم می‌گذرد؛ درصورتی که این خانواده‌ها 
۵۰ درصد از مبلغ یارانه خود را از 11 قلم 
اعلامی این طرح خرید کنند یارانه تشویقی 
120 هزار تومانی به ازای هر فرد خانواده 
را می‌گیرند که باید این مبلغ را نیز صرف 

خرید کالا کنند.
طرح کالابرگ الکترونیک در مرحله 
نخست از خرداد ماه امسال تنها برای 
سه دهک اول درآمد و مددجویان تحت 
پوشش سازمان بهزیستی و کمیته امداد 
امام خمینی با خرید ۱۱ قلم کالای اساسی 
شامل برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم‌چرب، 
غ،  غ، تخم‌مر پنیر، ماست‌ کم‌چرب، مر
روغن مایع، ماکارونی و قند و شکر اجرایی 
شد. در این مرحله اگر ۷۰ درصد مبلغ 
یارانه خود را از میان این ۱۱ قلم خریداری 
می‌کردند، مبلغ یارانه آنها ۲۰ درصد افزایش 

می‌یافت.
در مرحله بعد این طرح برای همین سه 
دهک ادامه داشت، ولی به این صورت 
که اگر خانوارها 50 درصد از یارانه خود 
را کالابرگ خریداری می‌کردند، اعتبار 
افزایشی 120 هزار تومانی دریافت می‌کردند 
که این امر منجر به رغبت بیشتر خانوارها 
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ح یسنا افزایش مصرف لبنیات در طر

براساس گفته‌های معاون رفاه و امور اقتصادی در طرح یسنا، میزان اقلام 
قبلی نیز افزایش یافته است. به عنوان نمونه، در طرح کالابرگ مجموع 
وزن لبنیات حدود ۵ و نیم کیلوگرم بوده که این مقدار در این طرح با 
حدود 2.5 کیلو اضافه به حدود ۸ کیلوگرم رسیده است. گفته می‌شود 
با فراگیر شدن طرح یسنا در همه کشور، مبلغ 400 هزار تومان با افزایش 
200 هزار تومانی به 600 هزار تومان می‌رسد. این مبلغ به‌صورت ماهانه 
به حساب سرپرست خانوار واریز می‌شود. عسگریان گفته است که این 
طرح در سال آینده نیز ادامه خواهد داشت. البته این طرح 2 ماهه خواهد 
بود و بنا به گفته معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ابتدای 
طرح علاوه بر مبلغ400 هزار تومان، حدود یک میلیون تومان در قالب 

اعتباری در صورت هزینه‌کرد خانوار برای ۱۶ قلم کالای اعلامی به تدریج در 
سبد خانوار و یارانه آنها اضافه می‌شود.

ـــرش بـ

فرزانه پیری
روزنامه نگار

براساس قانون بودجه سال 
1402 انجام شد

حذف یارانه نقدی 
خانوارهای پردرآمد

سخنگوی سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها گفت: براساس قانون 
بودجه ۱۴۰۲، وزارت کار ملزم به 
بازبینی و شناسایی خانوار پردرآمد 
در دو نوبت و حذف آنها از دریافت 
یارانه نقدی است که در ماه‌های 

اردیبهشت و دی انجام شد.
نزدیک به دو سال است که یارانه 
نقدی خانوار ایرانی به شکل 
منظم، بیستم هر ماه به حساب 
سرپرست خانوار واریز می‌شود و 
ساعت ۲۴ قابل برداشت است. 
در نیمه دوم امسال دو اتفاق، 
نگرانی‌هایی را برای خانوارهای 
مشمول دریافت یارانه نقدی به 
وجود آورده است. یارانه کمک 
معیشتی مرحله ۱۵۳ مربوط به 
آبان ماه ۱۴۰۲ بود که برای برخی 
با تأخیر یک روز انجام شد. در 
ادامه، پرداخت نشدن یارانه کمک 
معیشتی مرحله ۱۵۵ مربوط به 
دی ماه ۱۴۰۲ برای برخی از خانوار، 
حکایت از حذف برخی از افراد 
دارد. در این مرحله پرداخت یارانه 
۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی از طریق 
سیستم بانکی براساس فهرست 

جدید انجام شده است.
طیبه حسینی، سخنگوی سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها در گفت‌وگو 
با خبرگزاری مهر گفت: براساس 
قانون بودجه ۱۴۰۲، وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی ملزم به 
بازبینی و شناسایی خانوار پردرآمد 
در دو نوبت و حذف آنها از دریافت 

یارانه نقدی است.
وی افزود: نخستین بازبینی در 
اردیبهشت ماه انجام شد و با 
بازبینی میزان درآمد و سرمایه 
افراد، برخی خانوارها از فهرست 
دریافت یارانه نقدی حذف شدند. 
دومین بازبینی هم در نیمه دوم 
و در دی ماه انجام شد و تعدادی 
دیگر از خانوار ایرانی که در دهک 
نهم قرار داشتند با توجه به 
درآمدشان به دهک دهم اضافه 
شدند. از این رو تعدادی که پیش 
از این و تا آذر ماه سال‌جاری در 
صف یارانه‌بگیران قرار داشتند، 
براساس فهرست جدید اعلامی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از دریافت یارانه نقدی حذف 

شدند.
گفتنی است، بازبینی خانوارها 
با شاخص‌های جدید بوده و 
براساس میزان درآمد، حجم 
سرمایه خانوارها اعم از خانه، 
ملک، خودرو و… انجام شده؛ 
به این ترتیب اطلاعات مربوط 
به دارایی افراد به‌روزرسانی شده 
است. شناسایی کودکان دارای 
سوءتغذیه و اختصاص یارانه ویژه 
به آنها از اقدامات جدیدی است 
که در حوزه تخصیص یارانه انجام 
شده است. همچنین مشمولان 
جدید از بین زنان باردار و شیرده 
۸ استان کم برخوردار به جامعه 
یارانه بگیران از دیگر تغییرات 
این بخش به شمار می‌رود تا افراد 
محق مشمول دریافت یارانه نقدی 

شوند.
از سوی دیگر سامانه حمایت باید 
به‌روز باشد تا امکان شکایت و 
درخواست بازبینی دوباره برای 
افرادی که از دریافت یارانه نقدی 
حذف شده‌اند، فراهم باشد که 
تا امروز این امکان فراهم نبوده 

است.
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در خرید کالاهای اساسی شد.
اکنون افرادی که از طرح کالابرگ استفاده 
می‌کنند، از دهک سوم به دهک هفتم 
رسید و همه خانوارها در دهک‌های اول 
تا هفتم در صورتی که نصف یارانه را صرف 
خرید کالاهای اعلامی طرح کالابرگ 
الکترونیک کنند، مشمول دریافت یارانه 
تشویقی ۱۲۰ هزار تومانی خواهند شد؛ به 
بیانی دیگر با استفاده از این طرح، یارانه 
دهک‌های یک تا ۳ درآمدی به ۵۲۰ هزار 
تومان و یارانه دهک‌های چهارم تا هفتم 
درآمدی به ۴۲۰ هزارتومان افزایش یافته 
است. براساس اعلام وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، با شامل شدن 7 دهک 
درآمدی، 61 میلیون نفر می‌توانند از طرح 
کالابرگ الکترونیک استفاده کنند که از 
خرداد ماه تا اواسط دی ماه امسال، 23 

میلیون نفر از این تعداد تاکنون از این طرح 
استقبال کرده‌اند و میزان مشارکت به 37 
درصد رسیده است. دولت سیزدهم در 
راستای امنیت پایدار غذایی در 7 دهک 
اول درآمدی، طرح کالابرگ الکترونیک 
را در قالب لایحه بودجه سال 1403 ادامه 

خواهد داد.
در حال حاضر بیش از 200 هزار فروشگاه با 
فناوری نوین به طرح کالابرگ الکترونیک 
متصل هستند و بیش از 500 فروشگاه 
تعاونی نیز در این طرح برای دسترسی 

روستاییان مشارکت دارند.
 

حمایت از تغذیه کودکان و مادران 
شیرده در دولت سیزدهم

دولت در کنار اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک، طرح امنیت غذایی کودکان را 

برای کودکان یک تا 59ماه نیز اجرایی کرده 
است. بر اساس این طرح کودکان نیازمند 
تغذیه مضاعف توسط وزارت بهداشت و از 
طریق کارت سلامت در خانه‌های بهداشت 
و مراکز بهداشت درمانی شناسایی و به 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی معرفی 

می‌شوند.
این طرح به خانوارهای دهک‌های اول تا 
هفتم که نمودارهای رشد کودکان آنها دچار 
اختلال شده است، اختصاص دارد. بر این 
اساس ۶۰۰ هزار تا یک میلیون تومان اعتبار 
بیشتر برای خرید اقلام غذایی به ازای هر 
کودک به خانوارها تعلق می‌گیرد یعنی اگر 
خانواده‌ای ۲ یا چند فرزند داشته باشد هر 

کدام شامل این مبلغ حمایتی می‌شوند.
در این طرح، بیش از ۱۲۳ هزار خانوار 
توسط وزارت بهداشت شناسایی شده‌اند. 
بر این اساس به ازای هر بچه دارای مشکل 
در رشد در دهک‌های اول تا پنجم، یک 
میلیون تومان و برای دهک شش و 
هفت، ۶۰۰ هزار تومان به مبلغ کالابرگ 

الکترونیک‌شان افزوده خواهد شد.
بر اساس این طرح، وضعیت بهبود تغذیه 
کودکان مورد توجه قرار می‌گیرد و هر ۶ 
ماه یک بار توسط وزارت بهداشت میزان 
رشد کودکان مشخص می‌شود، اگر این 
کودکان از لحاظ رشد یا تغذیه‌ای تغییر 
نکرده باشند، توسط وزارت بهداشت به 
وزارت رفاه اعلام می‌شود و یارانه آنها قطع 
می‌شود تا با والدین صحبت شود و مشاوره 

مجدد دریافت کنند.
در قالب این طرح، خانواده‌ها می‌توانند از 
طریق پیامک‌های اطلاع‌رسانی یا از طریق 
نصب برنامه »شما« )شبکه ملی اعتبار( در 

جریان این اقدام قرار بگیرند.
 

طرح یسنا
در قالب طرح کالابرگ الکترونیک، دولت 
سیزدهم برای حمایت از امنیت غذایی و 
تغذیه سالم زنان باردار و مادران شیرده، 
طرح یسنا را از 5 دی ماه اجرایی کرد. 
آنطور که علیرضا عسگریان، معاون رفاه 
و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفته است: در قالب طرح 
کالابرگ الکترونیک برای زنان باردار یا 
مادرانی که نوزاد زیر ۲ سال دارند و شیرده 
هستند، با هماهنگی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی مبلغ 400 هزار 
تومان به حساب سرپرست خانوار واریز 
می‌شود. روز سه‌شنبه 5 دی ماه این طرح 
به‌صورت آزمایشی در 8 استان کشور شامل 
خراسان شمالی و جنوبی، هرمزگان، ایلام، 
فارس، لرستان، سیستان‌وبلوچستان 
و کهگیلویه و بویراحمد اجرایی شد و 
پیش‌بینی می‌شود که این طرح تا پایان 
دی ماه در سراسر کشور عملیاتی شود. 
در طرح یسنا، به‌جای 11 قلم کالایی، 16 
قلم در قالب طرح کالابرگ الکترونیک 
ارائه می‌شود که شامل سبزیجات، میوه 
و حبوبات و دانه‌های روغنی است. از 
ویژگی‌های دیگر این طرح این است که 
مبلغ 400 هزار تومان جدای از یارانه نقدی 
بوده و یک مبلغ اعتباری است و نیازی به 

شارژ نیست.

مطابق آمار و اطلاعات ثبت‌ شده 
در سامانه جست‌وجوی شغل، ۴۹ 
درصد کارجویان دارای مدرک تحصیلی 
دانشگاهی و ۵۱ درصد فاقد تحصیلات 

دانشگاهی هستند.
به گزارش ایسنا، سامانه جست‌وجوی 
شغل با هدف برقراری ارتباط میان 
کارجویان و کارفرمایان، کاهش هزینه‌های 
جست‌وجوی شغل و ایجاد پویایی در بازار 

کار تیرماه امسال رونمایی شد.
سامانه جست‌وجوی شغل از جمله 
سامانه‌های فعال وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی است که از دو بخش 
جست‌وجوی فرصت شغلی و نیروی کار 
تشکیل شده است و کارفرما، کارجو و 

دفاتر کاریابی را به یکدیگر متصل می‌کند.
در حال حاضر این سامانه به درگاهی 
برای ثبت نیروی کار و فرصت شغلی مورد 
نیاز تبدیل شده است تا هم کارجویان با 
مراجعه به سامانه و ثبت‌نام در آن شغل 
مورد نظر را پیدا کنند و هم کارفرمایان 
برای تأمین نیروی مورد نیازشان اطلاعات 
خود را به همراه درخواست نیروی کار به 
ثبت برسانند. پیش از این آخرین آمار 
ثبت‌نام در سامانه جست‌وجوی شغل 
حاکی از آن بود که حدود ۸۰ هزار نفر از 
متقاضیان کار درخواست شغلی خود را در 
این سامانه ثبت کرده‌اند که از این تعداد 
۲۰ هزار نفر جذب بازار کار شده‌اند، اما در 
تازه‌ترین آمار طبق اعلام معاونت اشتغال 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از زمان 
راه‌اندازی سامانه تاکنون بیش از ۲۲۰ 
هزار فرصت شغلی توسط دفاتر کاریابی 
و کارفرمایان مستقل به ثبت رسیده در 

حالی که تعداد کارجویان ثبت شده در 
سامانه جست‌وجوی شغل ۱۷۰ هزار نفر 

بوده است.
مطابق آخرین آمار و اطلاعات ثبت ‌شده 
در سامانه جست‌وجوی شغل، ۴۹ درصد 
کارجویان ثبت‌ شده دارای مدرک تحصیلی 
دانشگاهی و ۵۱ درصد متقاضیان کار فاقد 

تحصیلات دانشگاهی هستند.
به گفته امید ملک، مدیرکل دفتر توسعه 
نهادهای کارآفرینی و هدایت نیروی 
کار، ۶۲ درصد کارجویانی که نسبت به 
ثبت درخواست‌های شغلی در سامانه 
اقدام کرده‌اند فاقد مهارت بوده‌ و حدود 
یک‌سوم متقاضیان کار دارای مهارت 
هستند. وی گفت: بر اساس گزارش‌های 
منتشر شده توسط وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری ۷۰ دانشگاه در سطح کشور اقدام 
به راه‌اندازی مرکز کاریابی و هدایت شغلی 
کرده‌اند که اتصال آن مراکز به این سامانه 

می‌تواند به توسعه هم‌افزایی آنان در 
تحقق مأموریت‌های محوله در خصوص 
ارائه خدمات اشتغال به دانشجویان و 

دانش‌آموختگان کمک کند.
مدیرکل دفتر توسعه نهادهای کارآفرینی 
و هدایت نیروی کار معتقد است: تحلیل 
گزارش‌های قابل احصا از این سامانه در 
خصوص کمبود و مازاد مهارت‌های مورد 
نیاز فرصت‌های شغلی می‌تواند به فهم 
تفاوت‌های جغرافیایی و نیاز صنایع و 
مشاغل کمک کند و با ایجاد نظام عادلانه 
اشتغال و فراهم‌ کردن زمینه برابر، به 

فرصت‌های شغلی و مهارتی منجر شود.
گزارش اخیر مرکز آمار ایران از وضعیت 
اشتغال و آمارگیری نیروی کار در پاییز 
امسال حاکی از آن است که نرخ بیکاری 
غ‌التحصیان در پاییز ۱۴۰۲ به ۱۱.۴  فار
درصد رسیده، این در حالی است که نرخ 
غ‌التحصیلان در فصل مشابه  بیکاری فار

سال قبل ۱۲.۵ درصد بوده و حدود ۱.۵ 
درصد کاهش داشته است.

به گفته محمود کریمی‌بیرانوند، معاون 
توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر تعاون، 
خ بیکاری  کار و رفاه اجتماعی، نر
غ‌التحصیان در تابستان امسال  فار
۱۳.۸ بوده که به ۱۱.۴ درصد در فصل 
پاییز کاهش یافته و اختاف در بیکاری 
دانش‌آموختگان دانشگاهی و کل بیکاران 
به ۳.۵ درصد رسیده است. در حال 
حاضر موضوع بیکاری بویژه اشتغال 

غ‌التحصیان یکی از دغدغه‌های  فار
اساسی کشور به شمار می‌رود. بر همین 
اساس در جلسات شورای‌عالی اشتغال 
غ‌التحصیان  فار اشتغال  موضوع 
به عنوان یک موضوع محوری همواره 
مورد بحث و تأکید ویژه قرار می‌گیرد، 
چنانچه در هفتمین نشست شورای‌عالی 
اشتغال که طی روزهای اخیر برگزار شد، 
غ‌التحصیلان  لزوم توجه به اشتغال فار
و چاره‌جویی در این زمینه از سوی 

رئیس‌جمهور مورد تأکید واقع شد.

۴۹ درصد کارجویان دارای مدرک تحصیلی 
دانشگاهی هستند

اشتغال


